BAN QUẢN LÝ KHU KTCK

ĐỒNG ĐĂNG - LẠNG SƠN

TRUNG TÂM QUẢN LÝ CỬA KHẨU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TTQLCK-TMDV Lạng Sơn, ngày       tháng 11 năm 2024
V/v phúc đáp đơn trình báo

 của ông Cao Anh Tuấn

Kính gửi: Ông Cao Anh Tuấn. SĐT: 0912.868.359

Địa chỉ: Số 95, đường Hồ Công Dự, thành phố Bắc Giang.

Nghề nghiệp: Lái xe mang BKS 98C-22475, rơmooc BKS

98RM-02242

Ngày 26/11/2024, Trung tâm Quản lý cửa khẩu ( Trung tâm) nhận được đơn

trình báo sự việc của ông Cao Anh Tuấn ( đơn đề ngày 22/11/2024), địa chỉ: Số 95,

đường Hồ Công Dự, thành phố Bắc Giang. Nội dung đơn như sau: “ Ngày

26/9/2024 ông Tuấn có bốc hàng sầu riêng ở Karông Bắc Đắc Lắc đi đến bãi Bảo

Nguyên thuộc cửa khẩu Tân Thanh - Văn Lãng - Lạng Sơn, xe di chuyển đến bãi

Bảo Nguyên ngày 28/9/2024. Sau khi kiểm tra hàng hoá chất lượng của sản phẩm,

chủ hàng là chị Nguyễn Thị Kiều Diễm, SĐT: 0827192868, người làm thuế là: Anh

Trần Trọng Tuệ - công ty Trương Tổng, SĐT: 0876687730. Sau khi kiểm tra hàng

hoá xe sang Trung Quốc ngày 29/9/2024 xe đã trả hàng hoá xong, không xảy ra

vấn đề gì, chủ hàng đã thanh toán tiền cước xe đầy đủ, nhưng không biết lý do tại

sao không cho xe về Việt Nam…”.

Sau khi xem xét nội dung đơn trình báo, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của

đơn vị, Trung tâm phúc đáp lại để ông Cao Anh Tuấn được biết như sau:

  Ngày 15/10/2024, Trung tâm nhận được đơn trình báo về việc mất 01 xe

Container Sầu riêng của Công ty TNHH Xuất nhập khẩu An Đại Phát (Công ty) do

bà Nguyễn Kiều Diễm làm Giám đốc công ty. Công ty đề nghị xác minh, làm rõ

xe hàng sầu riêng BKS 98C-22475, kéo theo rơmooc BKS 98RM-02242, chở

Container số hiệu: YMLU 5325300 do ai tự ý cho phép xuất hàng, đồng thời tìm

lại hàng hóa trên xe (sầu riêng) cho Công ty. Trên cơ sở đề nghị của Công ty,

Trung tâm đã phối hợp với Đồn Biên phòng, Chi cục Hải Quan cửa khẩu Tân

Thanh xác minh thông tin phương tiện Việt Nam theo Đơn trình báo của Công

ty. Căn cứ văn bản cung cấp thông tin của Đồn Biên phòng, Chi cục Hải Quan

cửa khẩu Tân Thanh, Trung tâm đã báo cáo và đề xuất gửi Thư công tác của Ban

Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng- Lạng Sơn (Ban Quản lý) tới Chính

phủ nhân dân thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc  để có cơ sở làm rõ, trả lời

cho công dân được biết.

 Ngày 19/11/2024, Ban Quản lý có Thư công tác số 74-2024 gửi Chính phủ

nhân dân thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc. Nội dung Thư đề nghị

Chính phủ nhân dân thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc phối hợp, chỉ đạo

lực lượng chức năng xem xét xác minh, làm rõ thông tin liên quan đến hàng hoá

và phương tiện; hiện tại phương tiện đang dừng đỗ ở bãi hàng nào và có biện

2

pháp giải quyết cho phương tiện BKS 98C-22475, kéo theo rơmooc BKS

98RM-02242, chở Container số hiệu: YMLU 5325300 được chở về Việt Nam

trong thời gian sớm nhất. Ban Quản lý đề nghị Chính phủ nhân dân thị Bằng

Tường, Quảng Tây, Trung Quốc quan tâm, phối hợp và phúc đáp cho Ban Quản

lý trước ngày 26/11/2024.

Như vậy, nội dung trình báo của ông Cao Anh Tuấn đề nghị giải quyết

cho phương tiện BKS 98C-22475, rơmooc BKS 98RM-02242 về Việt Nam

cũng chính là nội dung liên quan mà Công ty TNHH Xuất nhập khẩu An Đại Phát

trình báo. Về việc này, Trung tâm đã tiếp nhận và tham mưu giải quyết theo quy

định. Tuy nhiên đến nay, Ban Quản lý chưa nhận được Thư phúc đáp của Chính

phủ nhân dân thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc đối với nội dung Thư

công tác số 74-2024 ngày 19/11/2024 của Ban Quản lý. Do đó, Trung tâm chưa

có sơ sở để trả lời cho Công ty TNHH Xuất nhập khẩu An Đại Phát. Khi có thư

phúc đáp của Chính phủ nhân dân thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc, Trung

tâm sẽ có văn bản phúc đáp cụ thể gửi  ông Cao Anh Tuấn và Công ty TNHH Xuất

nhập khẩu An Đại Phát.

Từ những nội dung nêu trên, Trung tâm Quản lý cửa khẩu trao đổi để ông

Cao Anh Tuấn được biết./.

Nơi nhận:
- Ban Quản lý Khu KTCK ĐĐ-LS (b/c);

- Như trên;

- Lãnh đạo trung tâm;

- Phòng HCTH;

- Lưu: VT, TMDV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Trung Kiên

		2024-11-28T08:10:09+0700

		2024-11-28T08:33:42+0700

		2024-11-28T08:33:42+0700

		2024-11-28T08:33:42+0700